non). D'ordinaire on lit *Haec* <*tibi*> d'après F et DV, comme au vers 26 ; cela ne vaut rien non plus, car le style veut qu'on choisisse entre l'anaphore de *tibi* et celle de *Haec*.

Remarquons qu'au vers précédent les manuscrits de Propertius n'ont pas l'initiale primitive, le *Candidus* conservé par Macrobius devenant *Ardidus* (ou par arrangement, dans DV, *Aridus*). C'est un accident qui tient au mode d'exécution de certains manuscrits, où les initiales étaient, soit par un rubricateur, soit par le copiste lui-même, tracées dans toute la page indépendamment du contexte qui devait les suivre ; cf. 3,18,2 (et 4,7,64 ?). Donc la mutilation du vers 25 doit consister aussi dans l'omission d'une lettre initiale, accompagnée ou non d'un signe abrégatif. Je propose de restituer, devant *haec*, l'abréviation $\dot{G} = Ergo$.

2,3,27.

Non, non humani sunt partus talia dona.

Partus sunt N. Butler (comme Bährens) préfère avec raison l'ordre de FDV, mais il n'invoque que des raisons de métrique. A ces raisons il faut ajouter un motif tiré du style ; la disjonction de *humani partus* est ici très utile ; le copiste de N, d'ailleurs, a obéi à la tendance naturelle qui efface les disjonctions,

2,3,45 (= 2,4,1 Lachmann).

45 His saltem ut teneam iam finibus, aut mihi si quis
Acrius ut moriar uenerit alter amor.

Grammaticalement, il est aisé de construire en faisant du premier *ut* et de *si* deux équivalents de *utinam* ; logiquement on n'obtient rien de bon (puissé-je cesser d'aimer, ou, pour en mieux mourir, changer d'amour !) *Acrius ut moriar* est en contradiction avec le souhait supposé. L'hypothèse fondamentale est d'ailleurs invraisemblable, car un *si* placé devant *quis* doit être présumé conditionnel.

Avec *si* conditionnel, Rothstein obtient un sens au moyen

d'une ponctuation raffinée : *aut, mihi si quis, Acrius ut moriar, uenerit* (futur passé) *alter amor*. C'est-à-dire : *aut, si mihi uenerit alter amor, uenerit ille alter amor talis ut acrius moriar*. Si je saisis bien la pensée de Rothstein, ce qui précède serait une requête à un interlocuteur qui aurait conseillé le changement d'amour, et *ut teneat* vaudrait *sine me teneri*. « Non, puissé-je m'en tenir à Cynthie ! changer serait mourir plus sûrement. » Tout cela est au moins terriblement compliqué, et on peut se demander si un poète qui ne ponctuait pas pouvait vraiment proposer à ses lecteurs des devinettes si difficiles.

D'autres éditeurs, comme récemment Hosius et Phillimore, mettent après *finibus* et après *amor* des points d'exclamation. Si ces signes marquent une interrogation indignée, j'entrevois un sens plausible : (Vous me conseillez) de ne plus aimer ? (vous envisagez l'hypothèse) d'un changement d'amour, qui ne ferait que me tuer encore mieux ? Reste l'objection de l'extrême difficulté ; car c'est nous, modernes, qui ajoutons la ponctuation ; c'est nous, lecteurs, qui prêtons au poète l'idée d'un interlocuteur implicite.